
 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

ゆめなごやか 
 

ケアテル相談局 
 

Ｖｏｌ．８３（令和５年１月） 

ケアテル相談局 
 

～お問い合わせ先～介護老人保健施設ケアテル猪苗代 ☎0242-66-3500 支援相談員 鈴木和佳子・二瓶真衣 ２０２３年幕開！気持ち新たに支援相談員に復帰しました。変わったのは体重くらいです♪ワインとんになりそうです🐷今後ともよろしくお願いいたします。 wakako 

第９回目は・・・ 
第１位 Bandai ジェラパン 

   昨年にオープンしたばかりのジェラートとパン屋さんで

す！オススメは磐梯山メロンパンです！ 

第２位 下西連の桜並木 

   平成元年に約 120 本ほどの桜が植えられ、満開の時期は

見事な桜並木になります！ 

第３位 史跡慧日寺跡「月待ちの灯り」 

   約 1,000 個の灯籠とスポットライトで慧日寺をライトアッ

プします！思わず写真を撮りたくなりますよ♪ 

第４位 幻の滝 

   裏磐梯から猪苗代へと向かう途中の国道 64 号沿いにあ

る滝。雪解け水が流れる 4月～5月上旬が見頃です。 

第５位 道の駅ばんだい 「そばソフトクリーム」 

  そばの香りがして、ペロリと食べられてしまいます♪ 

  もう一度食べたくなる味です！ 

 

 会津の市町村の魅力を真衣の独断と偏見で、ランキ

ング形式でお届けします！ 

【磐梯町】 

第９回 

日頃より、介護老人保健施設ケアテル猪苗代の運営に際して、多大なるご理解とご協力を賜り誠にあり

がとうございます。また、新型コロナウイルス感染症予防対策として行っております、面会制限等へのご理

解をいただき深く感謝申し上げます。 

さて、介護老人保健施設ケアテル猪苗代では予てより『在宅強化型老人保健施設』として運営をしてま

いりました。病院と在宅の中間施設を担い、ご利用者様お一人お一人のニーズに合わせた施設サービス

計画やリハビリテーション計画のもと、ご入所日よりご自宅にお帰りいただくお手伝いをさせていただきま

す。また医療法人ケアテルでは各種在宅サービス（お泊りや通い、訪問等）を提供しておりますので、ご自

宅にお帰りになった後も『切れ目のないサービスとお手伝い』で、安心して生活をすることができます。 

今後も支援相談員、介護支援専門員一同、ご利用者様とご家族様に寄り添い安心してご自宅にお帰り

いただけますよう精進してまいります。 

この一年がご利用者様とご家族様にとりまして、健康で幸多き一年でありますようお祈りいたします。 

 

 

 

 

 

ともみのなんて日だ！！ 

 

 
今さら聞けない… 

介護保険のこと 栄養情報館 
 栄養士の二瓶美香です。 

通所リハビリテーションでは、毎月様々

な行事やイベントを開催しています。 

行事に合わせて昼食も特別メニューで提供

しています‼目で楽しみ、食べて美味しい

と利用者様はお腹いっぱいで笑顔のご様子

です。今月も、初市や雪まつりなどの行事を

予定しておりますので、お食事も楽しみに

ご利用いただければ幸いです。 

 今年も無事お正月を迎えました。 

小さい頃・・１月２日に名前を呼ぶと、恥ずかしそ

うに返事をしていた息子たち。今では名前を呼ぶ

と、 

 『はいッ！！』  と勢いよく返事。そして長男、次男の順

に整列。お年玉ゲットの瞬間です！！！教えなくても覚

えるものです。 

 

 

Vol.１ 
 

好き嫌いはなく、美味しいものを探すこと、 

食べることをこよなく愛しています。 

さて、ワカコ飯ですが早くも復活することになりました！ 

引き続きご愛読いただきますようお願いいたします_(._.)_ 

今回ご紹介するのは、郡山市にありますちばからさんです！

もともとは千葉県市原市に誕生したのが始まりと聞いていま

す。だから『ちばから』なんですね！見た目通り、二郎イン

スパイア系ラーメンであることは間違いありません…。さぁ

さぁでは一口。スープは意外とあっさり癖がなく、麺は太麺

でもちもちプリプリ甘い！はいはい、スープとよく絡んでい

ます♪お肉もジュージーです！ちばからさんのこれまた嬉し

いポイントはお席で『先のお好み、後のお好み、トッピング』 

が追加できること！今回はネギをトッピングぅぅ♪ 

また来たくなるラーメンです♪♪ごちそうさまでした！ 

 

  

   
 

ワ カ コ 飯 
Season２ 

みなさんこんにちは。 

今回は介護保険の在宅サービスです。在宅サー

ビスとは施設ではなく、ご自宅から通う、訪問して

もらう等の方法で介護保険のサービスを利用する

方法です。 

サービスを利用するには、一般的に居宅介護支

援事業所のケアマネージャーさんに利用調整を依

頼して、様々な用途に合わせてサービスの種類の

選定や回数を決定します。 

介護保険証に記載のある要介護度（または要支

援）によってサービスをどれくらい使えるかが支給限

度額という数字で表されており、要介護度が高くな

るにつれてたくさんのサービスが使用できることに

なっています。 
 

このようにしてご利用者様のオリジナル

の介護計画（ケアプラン）が作成され、サ
ービスを利用します。 

なお、支給限度額を超えた場合は、超えた保険

点数を１０倍した金額を自費支払すればサービスを

利用することができます。 

超強化型老人保健施設 

介護老人保健施設ケアテル猪苗代 

【従来型】従来型個室・２・４人部屋 

へ変更となります。 
ご不明な点は支援相談員または介護支援専門員まで 

お問い合わせください。 

【お知らせ】 
令和５年１月１日より 

ケ
ア
テ
ル
連
合
が
手
と
手
を 

と
り
合
い
、
新
た
な
出
発
！ 

ど
う
ぞ
、
よ
ろ
し
く
お
願
い 

い
た
し
ま
す
。 

支
援
相
談
員
一
同 

二
〇
二
三
年
一
月 

ケアテル YouTube も観てね♡ 

 


